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1ZB - vereniging voor zending in Nederland

1. JAARVERSLAG

Naam en oprichting
De vereniging heeft als statutaire naam "IZB - vereniging voor zending in Nederland" en is gevestigd te Amersfoort. De vereniging is
opgericht bij akte de datum 27 november 1935, De verkorte naam van de vereniging luidt: 1ZB.

Vestigingsplaats en -adres
De IZB is statutair gevestigd te Amersfoort. Het kantooradres is Breestraat 59-61, 3811 BH Amersfoort.

Kamer van Koophandel
De vereniging staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder nummer 40478278,

Grondslag en doel

De grondslag en het doel van de vereniging luiden overeenkomst artikel 3 van de statuten:

De vereniging erkent de Bijbel als Gods Woord en aanvaardt de Drie Formulieren van Enigheid. Zij heeft ten doel de inwendige zending in
Nederland in overeenstemming met de belijdenis van de Nederlandse Hervormde Kerk.

Bestuur en directie

De vereniging is in het boekjaar overgegaan op het 'bestuuurder met Raad van Toezicht-model'. Op de ledenvergadering van 21 mei 2019 is

tot bestuurder benoemd: dr. J.A. van den Berg. In verband met ziekte is op 13 maart 2021 door de Raad van Toezicht benoemd dhr. A. P. van der Kooij
tot bestuurder a.i. Per die datum is dhr. Van der Kooij teruggetreden uit de Raad van Toezicht.

De Raad van Toezicht bestaat uit kernleden en voice-leden. Ultimo 2020 zijn als kernleden aanwezig in het bestuur:

ds. M. van Dam {voorzitter), mr. J. Posthumus (secretaris), dhr. A. van Lunteren (penningmeester) drs. A.P. van der Kooy, dr. H. de Leede

drs. Z.A. Jansen-Smit, J.H. Visser

En voice-leden zijn: ds. J. van Walsum, ds. A. van Lingen, ds. W.F. Schormans, dhr. G.Ph. Van den Bos, mw. N. Toes-Groenendijk; mw. N. Freije;
dhr. A. Pleizier

Verslag activiteiten
Voor een inhoudelijk verslag van de activiteiten wordt verwezen naar het separaat uitgebrachte jaarverslag 2020

Gewaarmerkt voor identificatiedceleinae.
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

29 MART 2021
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2. JAARREKENING 2020

2.1 Balans per 31 december 2020

ACTIVA

Immateriéle vaste activa
Website en CRM

Materiéle vaste activa

Pand Breestraat 59-61 en aanpassingen
Inventaris

Financiéle vaste activa
Overige vorderingen
Voorraden

Materialen

Vorderingen en overlopende activa
Debiteuren

Vorderingen op gelieerde organisaties
Overige vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen

Totaal

Jaarrekening 1ZB 2020

1ZB - vereniging voor zending in Nederfand

31 december 2020 31 december 2019
€ € € £

106136 28800

106.136 28.809
677.551 665.790
23.135 45.771

700.686 711.561

1.225 1,225

808.047 741.595

8.403 13.971
34.138 55.401
-3.658 10.106
123.000 94.657

153.480 160.164

1.821.693 1.712.803

2.791.623 2.628.533

29 M 2021

Ggwaarmerkt voor identiﬂcatiedoeiemden
Visser & Visser Audit en Assurance B.v.
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PASSIVA
Reserves en fondsen

Reserves

Continuiteitsreserve

Bestemmingsreserve bijzondere leerstoel
Bestemmingsreserve missionaire projecten
Bestemmingsreserve huisvesting
Bestemmingserserve innovatie

Fondsen
Bestemmingsfonds missionaire projecten
Fonds op Naam 'Bram Nauta Fonds'

Totaal eigen vermogen

Voorzieningen
Vaaorziening groot onderhoud
Voorziening jubileumverplichtingen

Kortlopende schulden

Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Vooruitontvangen bedragen

Overige schulden en overlopende passiva

Totaal

laarrekening 128 2020

1ZB - vereniging voor zending in Nederland

31 december 2020 31 december 2019
€ € € €

1.385.853 1.101.218
0 1425
150.000 150.000
0 600.000
373.848 0

1.909.701 1.852.643
253.074 291.471
44.300 1

297.374 291.471

2.207.075 2.144.114
110.195 191.480
25.914 25.406

136.109 216.886
24.695 19.527
112.266 99.326
32.880 2.591
278.599 146.089

448.440 267.533

2.791.623 2.628.533

Gewaarmerkt voor identificatiedoeleinden
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

29 MART 2021
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1ZB - vereniging voor zending in Nederland

2.2 Staat van baten en lasten over het jaar 2020

BATEN

Baten van particulieren

Baten van bedrijven

Baten van arganisaties zonder winststreven
Som van de geworven baten

Baten als tegenprestatie voor de levering van producten en/of diensten

Overige baten
Som der baten

LASTEN

Besteed aan doelstellingen
Focus - toerusting gemeenten
Impact - missionaire projecten
Areopagus

Dabar

Missionaire publiciteit
Missionaire reflectie
Samenwerkingsverbanden
Communicatie

Wervingskosten
Kosten beheer en administratie
Som van de lasten

Saldo véér financiéle baten en lasten
Saldo financiéle baten en lasten

Saldo van baten en lasten
Bestemming saldo van baten en lasten

Toevoeging/onttrekking aan;
Continuiteitsreserve

Bestemmingsreserve bijzondere leerstoel
Bestemmingsreserve huisvesting
Bestemmingsreserve innovatie
Bestemmingsreserve missionaire projecten
Bestemmingsfonds 'Bram Nauta Fonds'
Bestemmingsfonds missionaire projecten

Jaarrekening 128 2020

Gewaarmerkt voor identificatiedosieinden
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

29 MAMT 2021

Realisatie Begroting Realisatie
2020 2020 2019
€ € €
1.244.662 806.000 845.692
171.320 120.000 147.405
945,371 1.491.300 1.179.712
2.361.353 2.417.300 2.172.809
131.500 93.800 101.289
1.287 1.000 1.795
2.494.140 2.512.100 2.275.893
325.335 355.800 482.707
889.427 1.049.200 943.549
155.146 161.500 136.980
151,612 184.200 164.494
7.709 8.100 7.021
0 0 0
72.244 80.500 67.978
423.888 275.000 268.335
2.025.361 2.114.300 2.071.064
203.032 243.000 224.192
203.723 184.400 437.856
2.432.116 2.541.700 2.733.112
62.025 -29.600 -457.21%
936 2.990 4.110
62.961 -26.610 -453.109
284.635 2.168 126.926
-1.425 -3.000 -41.175
-600.000 0 -650.000
373.848 0 0
4] 0 150.000
44.300 0 0
-38.397 -25.778 -38.860
62.961 -26.610 -453.109

Pagina 6



2.3 Kasstroomoverzicht over het jaar 2020

1ZB - vereniging voor zending in Nederland

Uit het volgende overzicht kan worden afgeleid hoe de liquiditeit zich heeft ontwikkeld gedurende het boekjaar.

Kasstroom uit operationele activiteiten
Resultaat

Afschrijvingen immateriéle vaste activa
Afschrijvingen materiéle vaste activa
Cashflow

Mutatie langlopende schulden
Mutaties voorraad

Mutaties vorderingen
Ontvangst Fonds ap Naam
Mutaties kortlopende schulden
Mutaties voorzieningen

Netto kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investering in immateriéle vaste activa
Investering in materiéle vaste activa
Desinvestering in materiéle vaste activa
(Des)investeringen in financiéle vaste activa
Netto kasstroom uit investeringsactiviteiten

Kasstroom boekjaar
Liquide middelen begin boekjaar
Liquide middelen eind boekjaar

Jaarrekening 1Z8 2020

Ggwaarmerkt voor identificatiedoeleinden
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

29 MART 2021

Realisatie Realisatie
2020 2019
€ €
62,961 -453.109
35.161 156.383
21.484
119.606 -296.726
o 4]
5.568 0
6.684 15.228
0 0
180.907 -7.584
-80.777 216.887
112.382 224.531
231.987 -72.195
-101.320 -16.658
-21.777 -681.564
0 0
0 7.150
-123.097 -691.072
108.890 -763.267
1,712,803 2.476.070
1.821.693 1.712.803

Pagina 7



1ZB - vereniging voor zending in Nederland

2.4 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling
Algemeen

Richtlijn fondsenwervende instellingen
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de richtlijn voor fondsenwervende instellingen en organisaties zonder winststreven
zoals die door de Raad van de verslaggeving is gepubliceerd (RJ 650 en RJ640).

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva

Algemeen

Voor zover niet anders vermeld, worden activa en passiva gewaardeerd tegen nominale waarde. De waarderingen van de activa en de
passiva, opbrengsten en kosten geschieden op basis van historische kostprijzen. In 2020 zijn er geen wijzigingen in de grondslagen.

Continuiteitsveronderstelling

De jaarrekening 2020 is gebaseerd op de continuiteitsveronderstelling. De impact van de Covid-19 pandemie op de jaarrekening 2020 bleek veel kleiner
dan verwacht. Voor de komende jaren verwachten we wel dat er een grote impact zal zijn. Deze is op basis van een risico-analyse vastgesteld.

Het covid-risico voor de komende jaren is geschat op € 225.000. Dit bedrag is toegevoegd aan de continuiteitsreserve.

Overigens weten we ons in het jaar 2020 zeer gezegend door onze God als het gaat om de opbrengsten en continuiteit van de organisatie.

Immateriéle vaste activa
De immaterigle vaste activa betreffen het CRM-pakket, afschrijvingstermijn 5 jaren, en de website die in 3 jaren wordt afgeschreven.

De ontwikkeling van het Focusmateriaal is, vanwege het veranderde beleid rond boekprijzen, in 2019 vervroegd afgeschreven en in 2020 gedesinvesteerd.

Materiéle vaste activa (pand Breestraat 59-61)
Het pand aan de Breestraat is in 2019 gekocht. Dit pand wordt gewaardeerd op verkrijgingsprijs. Het pand wordt afgeschreven tot de restwaarde
die gesteld is op de verkrijgingsprijs. In het pand worden wel investeringen gedaan die worden afgeschreven gedurende de verwachte gebruiksduur.

Materiéle vaste activa {(inventaris)

De vastgelegde middelen worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarden, verminderd met afschrijvingen, totdat de restwaarde is bereikt.
De afschrijvingen worden als volgt bepaald:

- inventaris: 20% - 25% van de aanschaffingswaarde.

Voorraden
Voorraden worden gewaardeerd tegen kostprijs {(indien van toepassing: tegen lagere opbrengstwaarde).

Vorderingen en overlopende activa
Vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde onder aftrek van een voorziening voor oninbaarheid,

Voorzieningen

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum bestaan en die het gevolg zijn van
een gebeurtenis uit het verleden, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op
betrouwbare wijze is in te schatten. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de contante waarde of nominale waarde van de uitgaven die
naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen en verliezen af te wikkelen. Wanneer verplichtingen naar verwachting door een derde
zullen worden vergoed, wordt deze vergoeding als een actief in de balans opgenomen. Indien het waarschijnlijk is dat deze vergoeding zal worden
ontvangen bij de afwikkeling van de verplichting.

Voorziening voor groot onderhoud
Deze voorziening is gevormd bij de aankoop van het pand Breestraat 59-61 te Amersfoort. De voorziening betreft de nominale waarde van de
verplichtingen voor groot onderhoud en sanering van het pand op basis van een meerjarenonderhoudsplan.

Voorziening jubileum verplichtingen

De jubileumvoorziening betreft een voorziening voor toekomstige jubileumuitkeringen. De voorziening betreft de contante waarde van de in de
toekomst uit te keren jubileumuitkeringen. De berekening is gebaseerd op de gedane toezeggingen, blijfkans en leeftijd. De gehanteerde
disconteringsvoet bedraagt 4%

Grondslagen voor resultaatbepaling

Algemeen
De baten en lasten zijn toegerekend aan de periode waarop deze betrekking hebben, uitgaande van historische kosten.

Nalatenschappen

Baten uit nalatenschappen worden opgenomen in het boekjaar waarin de IZB informatie heeft ontvangen, waaruit de omvang betrouw-

baar kan worden vastgesteld. De omvang kan betrouwbaar worden vastgesteld indien de akte van verdeling van de notaris is ontvangen of als uit
andere bronnen blijkt wat de omvang is. Voorlopige uitbetalingen in de vorm van voorschotten worden in het boekjaar waarin deze worden
ontvangen verantwoord als baten uit nalatenschappen.

Gewaarmerkt voor identificatiedoeleinden
Jaarrekening IZ8 2020 Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

29 MANT 2021
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1ZB - vereniging voor zending in Nederland

Pensioenkosten

De IZB heeft voor zijn werknemers een toegezegde-pensioenregeling. Hiervoor in aanmerking komende werknemers

hebben op de pensioengerechtigde leeftijd recht op een pensioen dat afhankelijk is van leeftijd, salaris en dienstjaren. De regeling is onder-
gebracht bij het bedrijfstakpensioenfonds PFZW. De 1ZB heeft geen verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen

in geval van een tekort bij PFZW, anders dan het effect van hogere toekomstige premies. De I1ZB heeft daarom de

pensioenregeling verwerkt als een toegezegde-bijdrageregeling en hebben alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het
verslagjaar in de jaarrekening verantwoord.

Lastenverdeling
De toerekening van lasten aan de doelstellingen, werving baten en beheer en administratie heeft als volgt plaatsgevonden.

Diverse kostensoorten

De volgende kostensoorten zijn individueel toegerekend zonder dat een verdeelsleutel van toepassing is:
- subsidies en bijdragen - uitbesteed werk

- afdrachten - bijdragen eigen doelgroep

- aankopen en verwervingen

Publiciteit en communicatie

De kosten voor publiciteit en communicatie worden voor 3/4e deel toegerekend aan communicatie en voor 1/4e deel aan

kosten eigen fondsenwerving. Van deze regel zijn uitgezonderd de kosten van mailingen, folders, brochures, advertenties en de website:
deze kosten worden zoveel mogelijk toegerekend aan de werktak waarop ze betrekking hebben.

Personeelskosten

De salariskosten zijn toegerekend aan de hand van een onderbouwde inschatting van de tijdshesteding van de werknemers aan de
verschillende doelstellingen, werving baten en aan beheer en administratie. De overige personeelskosten zijn rechtstreeks toegerekend
zonder verdeelsleutel.

Huisvestingskosten

De huisvestingskosten zijn als volgt toegerekend. Voor elke doelstelling, voor werving baten en voor beheer en administratie kan worden
bepaald hoeveel fte's in en vanuit de kantoorlocatie in Amersfoort werken voor die categorie. Het aandeel van deze fte's in het totaal aantal
fte's dat in en vanuit de kantoorlocatie in Amersfoort werkt, bepaalt hoeveel huisvestingskosten aan die categorie worden toegerekend.

Kantoor- en algemene kosten

Een deel van de kantoor- en algemene kosten wordt toegerekend aan beheer en administratie. Het betreft de accountants- en adviseurskosten,
de verenigingskosten en de bestuurskosten. De porto- en kopieerkosten, de bankkosten en de abonnementen en contributies worden
geadministreerd per categorie en daarom rechtstreeks toegerekend zonder verdeelsleutel.

De automatiseringskosten, de telefoonkosten, de verzekeringskosten, de kantoorbenodigdheden, het drukwerk, de kantinekosten en het
onderhoud inventaris worden toegerekend op basis van dezelfde verdeelsleutel als de huisvestingskosten.

Afschrijving en rente
De kosten van afschrijvingen en rente warden toegerekend op basis van dezelfde verdeelsleutel als de huisvestingskosten.

Werving baten

De kosten voor werving van baten bestaan enerzijds uit de kosten voor de eigen fondsenwerving en anderzijds uit de kosten van beleggingen.
De kosten van werknemers die zowel bezig zijn met communicatie als met fondsenwerving worden over deze twee categorieén
verdeeld op basis van een onderbouwde inschatting van de uren die worden besteed aan de verschillende taken die zij uitvoeren.

Beheer en administratie

De kosten voor beheer en administratie worden toegerekend volgens de aanbeveling die daartoe is opgesteld door Goede Doelen Nederland. in
In deze richtlijn worden een aantal kostensoorten behandeld. De IZB heeft de volgende uitgangspunten gehanteerd voor de toerekening aan
beheer en administratie:

Kostensoort Norm  Toelichting

Vereniging / bestuur 100%

Directie 30% Het overige deel (0,7 fte) wordt toegerekend aan doelstellingen en fondsenwerving.

Financién, planning & control 1,0fte Het overige deel (2,0 fte) wordt toegerekend aan doelstellingen en fondsenwerving.

ICT naarrato  Op basis van medewerkers.

Huisvesting en facilitair naarrato  Op basis van medewerkers.

Salariskosten gedeeltelijk  Toegerekend aan doelstellingen, fondsenwerving en beheer en administratie

op basis van onderbouwde inschatting van tijdsbesteding.

Overige personeelskosten naarrato  Op basis van medewerkers.

Juridische kosten n.w.t.

Communicatie geen Er worden geen communicatiekosten aan beheer en administratie toegerekend.

Danateurs- en ledenadministratie geen Deze kosten worden volledig aan fondsenwerving toegerekend.

Projectadministraties geen Er worden geen kosten van projectadministraties aan beheer en administratie

Gewaarmerkt voor identificatiedoeieinden

Jaarrekening IZ8 2020 Visser & Visser Audit en Assurance B.vV.

29 WAT 2021
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1ZB - vereniging voor zending in Nederland

2.5 Toelichting op de balans

ACTIVA

Immateriéle vaste activa

Aanschafwaarde

Stand per 1 januari
Investeringen
Desinvesteringen
Stand per 31 december

Afschrijvingen

Stand per 1 januari
Afschrijving boekjaar
Desinvesteringen
Stand per 31 december
Boekwaarde

Afschrijvingspercentage

De immateriéle vaste activa worden aangehouden in het kader van de doelstelling.

Ontwikkeling ~ Website/
Focus- CRM
materiaal

176.813 57.696

o} 101.320

-176.813 -22.655

(1] 136.361

176.813 28.887

0 35.161

-176.813 -33.823

0 30.225

0 106.136

25% 20-33,3%

31-12-2020
€

Totaal

234.509
101.320
-22.655
136.361

205.700
35.161
-210.636
30.225

106.136

31-12-2019
€

217.851
16.658

234.509
69.148
136.552
0

205.700

28.809

De ontwikkeling van het Focusmateriaal is in 2019 volledig afgeschreven omdat de verwachte meeropbrengst van de boekjes erg tegenvalt en omdat het
materiaal steeds doorontwikkeld wordt en er dus geen afzonderlijk actief meer te onderscheiden is. Hierdoor is er sprake van een duurzame
waardevermindering van de investeringen uit de periode 2016-2018 en is in 2019 vervroegd afgeschreven en in 2020 gedesinvesteerd.

Materiéle vaste activa

Aanschafwaarde

Stand per 1 januari
Investeringen
Desinvesteringen
Stand per 31 december

Afschrijvingen

Stand per 1 januari
Afschrijving boekjaar
Desinvesteringen
Stand per 31 december

Boekwaarde

Afschrijvingspercentages

De materiéle vaste activa worden aangehouden in het kader van de bedrijfsvoering.

Financiéle vaste activa

Overige vorderingen
Waarborgsommen

De financiéle vaste activa worden aangehouden in het kader van de bedrijfsvoering.

Voorraden
Focus-boekjes
De voorraden worden aangehouden in het kader van de doelstelling.

Vorderingen en overlopende activa

Debiteuren
Saldo per 31 december
Af: voorziening voor oninbare vorderingen

Vorderingen op gelieerde organisaties
Rekening-courant GZB
Rekening-courant HGIB
Rekening-courant PKN

Jaarrekening 1ZB 2020

Onroerende

zaak Inventaris
665.790 133.441
12.678 9.099
0 -12.378
678.468 130.162
0 98.838
917 20.567
0 -12.378
917 107.027
677.551 23.135
0%-20% 20%-25%

Gewaarmerkt voor identificatiedoeleinden

799.231

21.777
-12.378
808.630

98.838
21.484
-12.378
107.944

700.686

1.225
1.225

8.403
8.403

34.377
-239
34.138

-3.658

-3.658

Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

29 MANRT 2021

286.750
681.564

0
968.314

236.922
19.831
0
256.753

711.561

1.225
1.225

13.971
13.971

55.604
-203
55.401

10.106

10.106
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1ZB - vereniging vaor zending in Nederland

31-12-2020 31-12-2019

€ €
Overige vorderingen en overlopende activa
Nalatenschappen 78.019 30.658
Vooruitbetaalde kosten 15.894 22.734
Nog te vorderen bedragen 29.166 36.425
Diverse te vorderen bedragen -79 4.840
123.000 94.657
De vorderingen en de overlopende activa worden aangehouden in het kader van de bedrijfsvoering.
Liquide middelen
Spaarrekeningen en deposito's
NL37 RABO 3623 8709 86 300.000 250.000
NL20 RABO 3497 6146 37 939.400 1.439.400
NL79 RABO 3292 5118 28 250.000 0
Betaalrekeningen
NL27 INGB 0000 9809 80 7.883 470
NL26 RABO 0302 2061 91 323.663 22.149
Kruisposten o} 0
Kas 747 784
1.821.693 1,712,803

De liguide middelen worden aangehouden ter belegging en in het kader van de bedrijfsvoering.

Reserves

Continuiteitsreserve

Betreft een reserve die wordt aangehouden in verband met de continuiteit van de vereniging.

Interne norm

Het bestuur hanteert als norm dat de continuiteitsreserve gebaseerd wordt op de jaarlijks te actualiseren risico-inventarisatie. Deze norm bedraagt
ultima 2020 € 1.385.000 (2019 € 1.106.000). Aan de aldus berekende minimumomvang van de reserve wordt voldaan. Voor een nadere uitwerking van de
norm verwijzen wij naar het jaarverslag.

De Richtlijn Financieel Beheer Goede Doelen van Goede Doelen Nederland hanteert als norm dat de continuiteitsreserve maximaal 1% maal de jaarlijkse
kosten van de werkorganisatie bedraagt. Deze norm bedraagt in 2020 € 3.648.000 (2019 € 3.624.000). Aan deze norm wordt voldaan.

Stand per 1 januari 1.101.218 974.292

Mutatie boekjaar 284.635 126.926

Stand per 31 december 1.385.853 1.101.218

Bestemmingsreserve bijzondere leerstoel

Stand per 1 januari 1.425 42.600

Mutatie boekjaar -1.425 -41.175
0 1.425

De hoogleraar heeft besloten per 31 januari 2020 te stoppen met de leerstoel, in verband met aanvaarden van een andere werkkring. De reserve
die ultimo nog aanwezig was, dekte het salaris van de maand januari 2020 en de kosten van de afscheidsreceptie.
De hoogleraar is niet vervangen.

Bestemmingsreserve toekomstige huisvesting

Stand per 1 januari 600.000 1.250.000
Vrijval bestemmingsreserve, ivm aankoop pand 0 -633.076
Vrijval bestemmingsreserve -600.000 0
Kosten t.Lv. de reserve o] -16.924

0 600.000

In 2019 is het pand Breestraat 59-61 aangekocht. Dit omdat het te koop kwam en de organisatie, in afwachting van verhuizing naar een gezamentijke
locatie met geestverwante instellingen niet tussentijds wilde verhuizen. Directe kosten in verband hiermee zijn ten laste van de reserve gebracht.

In 2020 heeft het bestuur besloten dat er op de middellange termijn geen wens is om weer nieuwe kantoorruimte te betrekken, daardoor is de noodzaak
van een bestermmingsreserve toekomstige huisvesting niet meer aanwezig en kan deze vrijvallen.

Bestemmingsreserve Innovatie

Stand per 1 januari 0 0
Vrijval herwaarderingsreserve, ivm aankoop pand 0 0
Toevoeging vanuit het resultaat 373.848 0

373.848 0

Het bestuur heeft deze reserve ingesteld in 2020. De reserve wordt gebruikt om eenmalige aanloopkosten van innovatieve activiteiten te bekostigen

Gewaarmerkt voor identificatiedoeleinden
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.
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31-12-2020
€
Bestemmingsreserve missionaire projecten
Stand per 1 januari 150.000
Toevoeging vanuit het resultaat o]
150.000

In 2019 is deze reserve gevormd door het bestuur. De reserve heeft als doel het verbeteren van de mogelijkheden voor missionaire projecten.

Fondsen

Bestemmingsfonds missionaire projecten

Dit fonds is gevormd uit giften ontvangen voor specifieke missionaire projecten, waarvan de besteding tot en met het huidige verslagjaar nog niet

heeft plaatsgevonden.

Stand per 1 januari 291.471
Toevoegingen en onttrekkingen boekjaar -38.397
Stand per 31 december 253.074

Fonds op Naam "Bram Nauta Fonds
Dit fonds is gevormd uit het saldo dat bij opheffing van de stichting Bram Nauta Fonds aan de 1ZB is betaald, onder de verplichting de lopende
verplichtingen te betalen. Voor nadere toelichting verwijzen we naar hoofdstuk 3.3.

Stand per 1 januari 0
Toevoegingen en onttrekkingen boekjaar 44.300
Stand per 31 december 44,300

Voorzieningen

Voorziening Groot onderhoud

Stand per 1 januari 191.480
Toevoegingen en onttrekkingen boekjaar -81.285
Stand per 31 december 110,195
Voorziening Jubileumnverplichtingen

Stand per 1 januari 25.406
Toevoegingen en onttrekkingen boekjaar 508
Stand per 31 december 25.914

Kortlopende schulden

Crediteuren 24.695
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffingen 101.242
Pensioenpremie 11.024
112.266
Vooruitontvangen bedragen
Contributies 3.344
Overige vooruitantvangen bedragen 29.536
32.880
Overige schulden en overlopende passiva
Vakantiegeld 68.159
Vakantiedagen 15.432
Personeelsfonds 2.061
Salariskosten 0
Accountant 7.555
Bankkosten 1.255
Fonds op Naam 'Bram Nauta Fonds' 93.500
Diversen 90.637
278.599

NIET UIT DE BALANS BLIJKENDE ACTIVA

De IZB heeft op de balansdatum recht op uitkeringen uit nalatenschappen, anders dan nalatenschappen waarvan de verwachte
opbrengst als vordering in de balans is opgenomen. De verwachte opbrengst is op basis van mondelinge informatie: € 65.000

Verder heeft de IZB in het boekjaar bericht gekregen van een nalatenschap waarbij een pand in vruchtgebruik is gegeven aan de echtgenote van de

overledene. Dit deel van de erfenis is, vanwege de grote onzekerheid, niet meegenomen in de verwachte en gerealiseerde opbrengst.

Gewaarmerkt voor identificatieaceig. ..
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.
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31-12-2019
€

0

150.000
150.000

330331
-38.860
291.471

o

0
191.480
191.480

25.406
25.406

19.527

86.047
13.279
99.326

2.441
150
2.591

62.597
18.575
1.315

6.660
2.061

54.881
146.089
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NIET UIT DE BALANS BLUUKENDE PASSIVA EN VERPLICHTINGEN

De I1ZB heeft de beschikking over een kopieerapparaat/printer die wordt geleased; de leaseverplichtingen bedragen circa € 5.200 per jaar (2020).

De IZB heeft een mantelcontract afgesloten voor de operational lease voor auto's. Dit mantelcontract heeft geen einddatum. Per balansdatum
worden 5 personenauto's geleasd. De jaarkosten bedragen ongeveer € 54.500 {per begin 2021).

LENINGEN AAN BESTUURDERS EN FEITELIJK LEIDINGGEVENDEN
Er zijn geen leningen, voorschotten en garanties verstrekt aan de statutaire bestuurders en feitelijk leidinggevenden.

2.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

Realisatie Begroting Realisatie
2020 2020 2019
€ € €
Baten uit eigen fondsenwerving
In de staat van baten en lasten worden de baten uit eigen fondsenwerving onderverdeeld conform
het model van RJ 650. Onderstaand worden de baten uit eigen fondsenwerving onderverdeeld
volgens het interne beheersingsmodel. Bij projectbijdragen is de herkomst vanuit de verschillende
categorieén minder relevant.
Kerk en gemeenten
Collecten en giften 242.773 280.000 283.230
Protestantse Kerk in Nederland - subsidie 65.000 65.000 65.000
Particulieren, fondsen en bedrijven
Contributies 292.339 300.000 290.781
Mailingacties 207.173 205.000 206.968
Overige giften 138.576 80.000 104.646
Bedrijven, fondsen en scholen 109.935 65.000 47.385
Nalatenschappen 151.518 166.000 45.650
Projectbijdragen
Dabar 59.919 65.000 73.657
Areopagus 55.800 100.000 62.135
Missionaire publiciteit 100 (o} 1.415
Podcast "Eerst Dit" 300.032 90.000 127.937
Samenwerkingsverbanden 725 0 1.000
Impact 706.584 956.300 828.255
Focus 30.879 45.000 34.750
Totaal baten uit efgen fondsenwerving 2.361.353 2.417.300 2.172.809
Saldo financiéle baten en lasten
Rente 936 2.990 4.110
Saldo financiéle baten en lasten 936 2.990 4.110
Overige baten
Overige baten 1.287 1.000 1.795
Boekresultaat verkoop bedrijfspanden 0 0 0
Totaal overige baten 1.287 1.000 1.795

Gewaarmerkt voor identificateuusiginae,
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.
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Toelichting bestedingen en brutowinst

Realisatie 2020

Doelstellingen

o T Samen-
Missionaire Missionaire )
Focus Impact Areopagus Dabar o X werkings-
publiciteit reflectie
verbanden
€ € € € € €
Subsidies en bijdragen ] 90.976 0 0 0 0 14.527
Mutatie verplichting projecten Impact ] 0 0 0 o] 0 0
Afdrachten o] 0 0 0 0 o] 1]
Uitbesteed werk 0 6.733 0 0 0 0 0
Publiciteit en communicatie 9 o] 173 0 0 0 0
Aankopen en verwervingen 26,880 10.043 11.644 17.867 0 o] 0
Personeelskosten 266.701 724,773 144.729 132.547 0 0 54,247
Huisvestingskosten 10.649 16.284 2.776 2.792 1.396 o] 1.009
Kantoor- en algemene kosten 14.970 20.081 3.878 5.646 4.552 0 1.188
Afschrijving en rente 13.429 20.537 3.501 3.522 1.761 0 1.273
332.638 889.427 166.701 162.374 7.709 1] 72.244
Bijdragen eigen doelgroep 7.303 0 11.555 10.762 0 0 0
Totaal 325.335 889,427 155.146 151.612 7.709 0 72.244
Opbrengst 482.487 0 0 0 130.081 0 0
Kostprijs 362.696 0 0 0 118.372 0 0
Brutowinst leveringen en diensten 119.791 0 0 0 11.709 0 )
. Realisatie Realisatie Realisatie Realisatie Begroting Realisatie
Realisatie 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2019
) Beheer en
Communi-catie Totaa_l doel- Werving admini- Totaal Totaal Totaal
stellingen baten .
stratie
€ € € € € € €
Subsidies en bijdragen 0 105.503 4] 0 105.503 270.700 155.224
Mutatie verplichting projecten Impact 0 0 0 0 0 0 0
Afdrachten o] 0 4.922 0 4.922 4.200 4.214
Uitbesteed werk 1.924 8.657 0 3.427 12.084 14.100 30.132
Publiciteit en communicatie 243.378 243.560 56.773 1.637 301.970 201.800 226.836
Aankopen en verwervingen 0 66.434 0 0 66.434 87.000 69.019
Personeelskosten 167.179 1.480.176 121.390 151.654 1.763.220 1.803.300 1.770.364
Huisvestingskosten 3.650 38,556 2.978 3.382 44,916 43.700 254.398
Kantoor- en algemene kosten 4,553 54.868 13.214 39.359 107.441 109.700 124,925
Afschrijving en rente 4.604 48.627 3.755 4.264 56.646 90.800 157.254
425.288 2.056.381 203.032 203.723 2.463.136 2.625.300 2.792.366
Bijdragen eigen doelgroep 1.400 31.020 0 0 31.020 83.600 59.254
Totaal 423.888 2.025.361 203.032 203.723 2.432.116 2.541.700 2.733.112
Opbrengst 0 612.568 0 0 612.568 648.000 473.265
Kostprijs 0 481,068 0 0 481.068 554.200 371.976
Brutowinst leveringen en diensten 0 131.500 0 0 131.500 93.800 101.289

Jaarrekening 128 2020
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Realisatie Begroting Realisatie
2020 2020 2019
€ € €
Toelichting doelstellingen
Focus - toerusting gemeenten
Uitbesteed werk 0 0 42
Publiciteit en communicatie 9 0 44
Aankopen en verwervingen 26.880 23.000 29.142
Personeelskosten 266.701 294.100 326.506
Huisvestingskosten 10.649 12.000 15.188
Kantoor- en algemene kosten 14.970 16.000 17.621
Afschrijving en rente 13.429 57.000 130.353
332.638 402.100 518.896
Bijdragen eigen doelgroep 7.303 46.300 36.189
325.335 355.800 482,707
Vitbesteed werk 69.406 70.500 64.604
Aankopen en verwervingen 2.123 20.000 34.065
Personeelskosten 291.166 356.500 176.242
Kostprijs 362.696 447.000 274.911
Opbrengst 482,487 528.600 341.022
Brutowinst leveringen en diensten 119.791 81.600 66.111
Impact - missionaire projecten
Subsidies en bijdragen 90.976 257.200 141.684
Aanwending verplichtingen missionaire projecten 0 0 0
Uitbesteed werk 6.733 12.400 9.817
Publiciteit 0 1.500 2.019
Aankopen en verwervingen 10.043 8.000 -11.122
Personeelskosten 724.773 723.000 736.719
Huisvestingskosten 16.284 14.900 25.886
Kantoor- en algemene kosten 20.081 16.300 23.956
Afschrijving en rente 20.537 15.900 14.5%0
889.427 1,049.200 943.549
Areopagus
Uitbesteed werk 0 0] 19.528
Publiciteit en communicatie 173 0 0
Aankopen en verwervingen 11.644 12.000 11.200
Personeelskosten 144.729 160.500 103.765
Huisvestingskosten 2.776 2.900 3.038
Kantoor- en algemene kosten 3.878 4.300 4.466
Afschrijving en rente 3.501 3.100 1.712
166.701 182.800 143.709
Bijdragen eigen doelgroep 11.555 21.300 6.729
155.146 161.500 136.980
Dabar
Uitbesteed werk 0 0 0
Publiciteit en communicatie 0 0 972
Aankopen en verwervingen 17.867 44.000 39.799
Personeelskosten 132.547 144.400 130.572
Huisvestingskosten 2,792 2.900 2.747
Kantoor- en algemene kosten 5.646 5.800 5.192
Afschrijving en rente 3.522 3.100 1.548
162.374 200.200 180.830
Bijdragen eigen doelgroep 10.762 16.000 16.336
151.612 184.200 164.494

Sewaarmerkdt voor identificatiedoeleinden
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.
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Missionaire publiciteit

Echo

Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijving en rente

Uitbesteed werk

Aankopen en verwervingen
Personeelskosten

Kostprijs

Opbrengst

Brutowinst leveringen en diensten

Lichtspoor
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijving en rente

Uitbesteed werk

Aankopen en verwervingen
Personeelskosten

Kostprijs

Opbrengst

Brutowinst leveringen en diensten

Totaal kosten doelstelling missionaire publiciteit

Missionaire reflectie
Uitbesteed werk

Aankopen en verwervingen
Personeelskosten
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijving en rente

Samenwerkingsverbanden
Subsidies en bijdragen
Uitbesteed werk
Personeelskosten
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijving en rente

Bijdragen eigen doelgroep

Jaarrekening 1Z8 2020

1ZB - vereniging voor zending in Nederland

Realisatie
2020
€

774
2.386
976
4.136

24.283
28.811
53.094
74.174
21.080

622
2.166
785
3.573

1.200
38.679
25.399
65.278
55.907

-9.371

7.709

[= NNl

14.527

54.247
1.009
1.188
1.273

72,224

72.244

29 MART 2021

Begroting
2020
€

600
3.000
700
4.300

300
27.700
23.000
51.000
66.900
15.900

300
3.200
300
3.800

2.500
37.200
16.500
56.200
52.500

-3.700

8.100

[-RelloNoNoRoNe)

13.500

62.400
1.500
1.500
1.600

80.500

80.500

Gewaarmerkt voor identificatieaoeleinaen
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

Realisatie
2019
£

660
2.470
372
3.502

125
27.209
20.268
47.602
75.915
28.313

396
2.900
223
3.519

1.800
36.239
11.424
49.463
56.328

6.865

7.021

[-NelloloReRolel

13.540

50.162
1.743
1.550

983

67.978

67.978
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Communicatie

Uitbesteed werk

Publiciteit en communicatie
Personeelskosten
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijving en rente

Totaal besteding doelistellingen
Als percentage van de som der baten

Als percentage van de som der lasten

Werving baten

Kosten eigen fondsenwerving
Afdrachten

Uithesteed werk

Publiciteit en communicatie
Personeelskosten
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijving en rente

Als percentage van de baten eigen fondsenwerving

Kosten beheer en administratie

Uitbesteed werk

Publiciteit en communicatie
Personeelskosten
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijving en rente

Als percentage van de som der lasten (norm bestuur: 15%)
De kosten voor beheer en administratie zijn in 2019 eenmalig hoger door de vorming van 2 voorzieningen. Het bestuur heeft hiermee ingestemd.

Jaarrekening 1ZB 2020

1ZB - vereniging voor zending in Nederiand

Realisatie Begroting Realisatie
2020 2020 2019
€ 3 €
1.924 0 378
243378 123.800 147.983
167.179 141.900 108.174
3.650 2.800 3.672
4,553 3.600 5.059
4.604 2,900 2.069
425.288 275.000 268.335
1.400 0 0
423,888 275.000 268,335
2.025.361 2.114.300 2.071.064
81,2% 84,2% 91,0%
83,3% 83,2% 75,8%
4.922 4.200 4.214
Q ] 0
56.773 72.300 74.462
121.390 147.400 123,509
2.978 3.200 4.438
13.214 12.500 15.068
3.755 3.400 2.501
203.032 243.000 224.192
8,6% 10,1% 10,3%
3.427 1,700 367
1.637 4,200 1.356
151.654 129,600 189.957
3.382 2.600 196.630
39.359 43.500 46.643
4,264 2.800 2.903
203.723 184.400 437.856
8,4% 7,3% 16,0%

Gewaarmerkt voor identificatiedoeleinden
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.
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Specificatie personeelskosten

Lonen en salarissen
Sociale lasten
Pensioenlasten

Overige personeelskosten

Gemiddeld aantal werknemers

Focus

Impact

Dabar

Areopagus

Missionaire publiciteit
Samenwerkingsverbanden
Theologische en missionaire advisering
Communicatie

Werving baten

Beheer en administratie

Salariskosten

Gemiddelde salariskosten per fte

1ZB - vereniging voor zending in Nederland

Realisatie Begroting Realisatie
2020 2020 2019
€ € €

1.542.922 1.550.100 1.401.937
278.286 319.700 246.463
163.170 198.600 146.599
125.318 132.100 195.638
2,109.696 2.200.500 1.990.637
fte fte fte
6,3 74 5,8
9,7 9,2 9,8
1,7 1,8 1,0
1,7 1,8 1,2
0,8 0,6 0,4
0,6 0,0 0,7
0,0 0,9 0,0
2,2 1,7 1,4
1,8 2,0 1,7
2,0 1,6 1,9
26,8 27,0 23,9
1.984.378 2.068.400 1.794.999
74.100 76.600 75.100

De IZB heeft geen werknemers die werkzaam zijn buiten Nederland.

Jaarrekening 1ZB8 2020
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Bezoldiging bestuurders en feitelijk leidinggevenden

Aan deleden van de Raad van Toezicht worden geen andere vergoedingen toegekend dan een vergoeding voor gemaakte reiskosten,
Deze vergoeding bedroeg in 2020 € 582 (2019: € 2.051).

De Raad van Toezicht heeft het bezoldigingsbeleid, de hoogte van de bestuurdersbeloning en de hoogte van andere bezoldigingscomponenten vastgesteld.
Het bezoldigingsbeleid wordt periodiek geactualiseerd. De laatste evaluatie was in 2019. Bij de bepaling van het bezoldigingsbeleid en de vaststelling van

de beloning wordt de arbeidsvoorwaardenregeling voor medewerkers van de Protestantse Kerk in Nederland toegepast.

J.A.van den
Berg
(bestuurder/
directeur)
2020
Dienstverband
aard (looptijd) onbepaald
uren 36
parttime percentage 1,0
periode 12 mnd
Bezoldiging
Bruto beloning 80.842
Vakantiegeld/eindejaarsuitkering 13,140
Totaal jaarinkomen 93,982
Sociale lasten 10.496
Pensioenlasten 11.086
Totaal bezoldiging 115.564

Naast de directietaken is de bestuurder samen voor 0,70 fte (2019: 0,70 fte) direct bij de uitvoering van de programma's betrokken;
de resterende 0,30 fte {2019: 0,30 fte) betreft de directietaken.

Na de statutenwijziging van 21 mei 2019 is de heer J.A. van den Berg aangetreden als bestuurder en wettelijk vertegenwoordiger van de 1ZB.
De Raad van Toezicht

Volgens de 'Regeling beloning directeuren van goededoelenorganisaties’ heeft de 1ZB een score van 410. Daarbij past een bezoldiging (ex.
pensioenlasten en sociale lasten) van € 111.345 per jaar. De berekening van de score en verdere uitleg is opgenomen in ons jaarversiag 2020.
De bezoldiging van de bestuurder/directeur valt binnen deze grenzen.

Gewaarmerkt voor identiticatiedoe=

J.A. van den
Berg
(algemeen
directeur)
2019

onbepaald
36
1,0
12 mnd

75.292
12.179
87.471
10.880

9.854
108.205

Visser & Visser Audit en Assurance 5.v

Jaarrekening 1ZB 2020 29 MAARI 2021

Pagina 19



1ZB - vereniging voor zending in Nederfand

2.7 Ondertekening jaarrekening door bestuursleden en leden van de Raad van Toezicht

Het bestuur heeft de jaarrekening vastgesteld in de vergadering van 26 maart 2021.

Drs. A.P. van der Kooy

De Raad van toezicht heeft de jaarrekening goedgekeurd in de vergadering van 9 april 2021

w.g.

Ds. M. van Dam

w.g.

mr. J.G Posthumus

W.g.

dhr. A, van Lunteren

W.g.

Drs. Z.A, Jansen - Smit

W.g.

Dr. H. de Leede

w.g.

Ds. J.H. Visser

Joarrekening 128 2020

W.E.

Ds. A. van Lingen

W.B,

Ds. . van Walsum

W.8.

mw. N. Freije

w.g.

ds. W.F. Schormans

w.g.

dhr. G.Ph. Van den Bos

W, 8,

mw. N. Toes-Groenendijk

w.g.

dhr. A. Pleizier

Gewaarmerkt voor identificatiedoeleinden
Visser & Visser Audit en Assurance B.V.
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AUDIT EN ASSURANCE

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: de Raad van Toezicht en het Bestuur van 1ZB — vereniging voor zending in Nederland
A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2020

Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2020 van IZB - vereniging voor zending in Nederland te Utrecht gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte
en de samenstelling van het vermogen van IZB — vereniging voor zending in Nederland per 31 december
2020 en van het resultaat over 2020 in overeenstemming met de in Nederland geldende van toepassing
zijnde grondslagen voor de financiéle verslaggeving waaronder de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving
640 *organisaties zonder winststreven’ en 650 ‘Fondsenwervende instellingen’.

De jaarrekening bestaat uit:

A de balans per 31 december 2020;

A de exploitatierekening over 2020;

A de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en
andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie
'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van IZB — vereniging voor zending in Nederland zoals vereist in de Verordening inzake
de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en
beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

B. Verklaring over de in het rapport opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het rapport andere informatie, die alleen
bestaat uit de overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de
jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen
bevat. Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720.
Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het jaarverslag in
overeenstemming met RJ-Richtlijnen 640 Organisaties zonder winststreven en 650 Fondsenwervende
organisaties.
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C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende van toepassing zijnde grondslagen voor de financiéle
verslaggeving waaronder Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving 640 ‘Organisaties zonder winststreven’ en
650 ‘Fondsenwervende instellingen’. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne
beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken
zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de stichting te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging
het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
stichting haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De Raad van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiéle
verslaggeving van de stichting.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard,
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende
afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden,
ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat
als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis
voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten
transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne
beheersing;

het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de
entiteit;

A het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de
jaarrekening staan;

A het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de vereniging haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten.



Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om
aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de
jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze
conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat
een vereniging haar continuiteit niet langer kan handhaven;

A het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen
toelichtingen;

A het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

A Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van
de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen,
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Barneveld, 29 maart 2021

Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

Was getekend.

E.D. van den Brink RA
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3.2 Vergelijking realisatie 2020 met begroting 2020 en realisatie 2019

t.o.v. begroting 2020 t.o.v. realisatie 2019
€ € € €
Resultaat volgens begroting 2020 resp. realisatie 2019 -26.610 -453.109
Afwijkingen baten
Baten van particulieren 438.662 398.970
Baten van bedrijven 51.320 23.915
Baten van organisaties zonder winststreven -545.929 -234.341
Resultaat diensten en leveringen 37.700 30.211
Rentebaten en baten uit beleggingen -2.054 -3.174
Overige baten 287 -508
-20.014 215.073

Afwijkingen lasten {positief bedrag is hogere kosten)
Focus -30.465 88
Impact -159.773 -54.122
Areopagus -6.354 18.166
Dabar -32.588 -12.882
Missionaire publiciteit -391 688
Samenwerkingsverbanden -8.256 4.266
Communicatie 148.888 155.553
Kosten eigen fondsenwerving -39.968 -21.160
Kosten beheer en administratie 19.323 -234.133

-109.584 -143.536
Restultaat werkelijk 2020 62.961 -94.500

Toelichting
Afwijkingen baten

Particulieren
De baten van particulieren blijven stijgen. Voor een deel komt dit door Eerst Dit (€150.000) , maar een extra giftenbrief heeft ook bijgedragen.
In 2020 is bericht gekomen van een aantal grote nalatenschappen. Ten opzichte van 2019 een stijging van € 120.000.

Bedrijven
De grote aandacht die de IZB sinds 2016 aan bedrijven geeft begint nu zijn financiele vruchten af te werpen. Er is een relatief omvangrijk
ondernemersnetwerk dat ook steeds meer doneert. Ondernemers geven zelfs, ondanks de crisis, meer dan begroot.

Organisaties zonder winststreven
De giften Impact van kerken en fondsen blijft flink achter. Dit komt doordat een aantal projecten niet van start is gegaan. Verder is de collecte-opbrengst
ook veel lager dan verwacht. De coronacrisis slaat grote gaten in de opbrengsten van deze categorie.

Resultaat diensten en leveringen
Het resutlaat is hoger dan begroot en in 2019. Meer Focusgemeenten hebben meegedaan aan het traject. Van een aantal gemeenten is wel besloten dat
zij in 2021, zonder extra kosten, extra ondersteuning krijgen bij het afronden van het traject. Dat bedrag £ 29.000 is in mindering gebracht op de baten.

Overige baten
De rente baten zijn iets hoger dan begroot in verband met teruggevraagde energiebelasting.

Afwijking lasten

Focus

De bestedingen voor het Focus programma waren iets lager dan begroot. Dit komt omdat 2 medewerkers zijn vertrokken, die maar deels zijn vervangen.
Verder is er geen afschrijving van de ontwikkeling van het Focusmateriaal geweest.

Impact

De kosten van impact zijn veel lager dan begroot. Dit komt door later startende projecten. Door corona zijn we weinig nieuwe projecten opgestart.

en er is er 1 bijgekomen.

Areopagus

De kosten van Areopagus zijn iets lager dan begroot. Dit komt doordat allerlei activiteiten geen doorgang konden vinden.

In 2020 was de projectieider voor het eerst een heel jaar full-time in dienst. In 2019 was dat per 1 juli.
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Dabar

Dabar kon, ondanks alle maatregelen 'gewoon’ doorgang vinden. De kosten voor de afdeling zijn wel lager dan begroot en in 2019 omdat veel
omlijstende activiteiten niet of digitaat doorgingen.

Missionaire publiciteit
Deze kosten zijn cf. begroting.

Samenwerkingsverbanden

De kosten voor samenwerkingsverbanden zijn t.0.v. de begroting lager. Dit komt omdat in de begroting minder salariskosten zijn toegerekend aan
deze post.

Communicatie
De kosten zijn flink hoger dan begroot. Dit is volledig op het conto van 'Eerst Dit'. Van de ontvangen giften is ongeveer 2/3e doorgestort aan de EO.

Werving baten
De kosten voor werving van de baten zijn lager dan begroot omdat veel acties en activiteiten niet op de normale manier konden doorgaan.

Kosten beheer en administratie
De kosten beheer en administratie zijn iets hoger dan de begroting door de invoer van een nieuw crm, ze zijn lager dan in 2019 omdat in dat jaar
twee voorzieningen zijn gevormd.

3.3 Overzicht Fonds op Naam '‘Bram Nauta Fonds’

In 2020 heeft het bestuur van de Stichting Bram Nauta Fonds de 1ZB gevraagd om de activiteiten van de stichting over te nemen voor de periode

dat er nog bijdragen aan projecten uitbetaald dienen te worden. De IZB heeft hiermee ingestemd en op 25 augustus 2020 is de notariéle akte getekend.
Een deel van het fonds komt toe aan de IZB voor een aantal missionaire projecten, de overige projecten zijn niet gelieerd aan de 1ZB.

Daarom is het fonds gesplitst in 2 delen. Dit wordt hieronder toegelicht.

2020 2021 2022
x€ x€ xE
Gestort na tekening van notariéle akte 231.802
Nagekomen bij opheffing stichting 2.498
Saldo per begin boekjaar 137.800 56.800
1ZB Almelo De Ontmoeting 5.000 - -
128 Rotterdam-Licht op Zuid 10.000 10.000 10.000
1ZB Capelle Schollevaer 7.500 7.500 -
1ZB Rosmalen-Crux 7.500 - -
1ZB onbestemd - = 16.800
Protestantse Gemeente Delft-ICF 7.500 7.500 -
Den Haag Bethlehemkerk Brood voor de Buurt 5.000 5.000 -
PG Utrecht - Interkerkelijk jeugdwerk 6.000 6.000 -
PG Utrecht - Via Jacobi 10.000 10.000 10.000
Stichting Evangelie en Moslims 5.000 5.000 -
Hervormde Gemeente Delfshaven 20.000 20.000 20.000
Partnerkerken Den Haag 3.000 - -
VU faculteit religie en theologie promovendi 5.000 5.000 =
Stichting connecting churches - Reversed Mission 5.000 5.000 -
96.500 81.000 56.800
Saldo ultimo boekjaar 137.800 56.800 -
Het saldo ultimo boekjaar komt jaarlijks uit op:
Voor projecten van [ZB, onderdeel van het eigen vermogen 44.300 26.800 -
Voor projecten buiten 1ZB, kortlopende schulden 93.500 30.000 -
137.800 56.800 )
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